

Số: /KH-UBND

Lấp Vò, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tạo điều kiện cho lao động nông thôn được tiếp cận, lựa chọn ngành nghề và tham gia học nghề, góp phần tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất, nâng cao thu nhập và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; đẩy mạnh công tác giảm nghèo, chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế, phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và sự nghiệp xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Huyện.

- Tạo điều kiện cho lao động nông thôn được tiếp cận, lựa chọn ngành nghề và tham gia học nghề, góp phần tăng năng suất, chất lượng hiệu quả sản xuất nâng cao thu nhập và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; đẩy mạnh nhân công cuộc xóa đói giảm nghèo, góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

- Chuyển giao những tiến bộ khoa học kỹ thuật giúp nông dân nâng cao hiệu quả sản xuất, xây dựng thương hiệu, tạo ra sản phẩm an toàn, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ của thị trường; góp phần tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

2. Chỉ tiêu cụ thể năm 2024

Tổ chức thực hiện tổng cộng 02 lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn gồm:

- Lớp kỹ thuật trồng Mít theo hướng VietGAP.
- Lớp kỹ thuật ương cá tra giống.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đào tạo nghề cho lao động nông

thôn. Qua đó, nâng cao nhận thức của các ngành, các địa phương về vai trò của đào tạo nghề đối với tạo việc làm, tăng thu nhập và ổn định cuộc sống.

- Tổ chức các lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn tại các xã theo yêu cầu của nông dân, nhất là tập trung các lớp đào tạo nghề ngắn hạn trên các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi.

- Bên cạnh mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn thì việc đào tạo nghề có thể lồng ghép vào các mô hình khuyến nông được triển khai thực hiện hàng năm trên địa bàn huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí đào tạo nghề Tỉnh cấp cho Huyện thực hiện năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Triển khai Kế hoạch đến các xã, thị trấn; Theo dõi, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Huyện. Định kỳ hàng 6 tháng, năm báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân Huyện theo quy định.

- Ký hợp đồng với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp để tổ chức thực hiện các lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

- Tổ chức dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo đúng chương trình đào tạo, theo Kế hoạch dạy nghề đã được phê duyệt. Tổ chức thi, kiểm tra, cấp chứng chỉ đối với người học nghề theo đúng quy định.

- Thực hiện đầy đủ các cam kết trong hợp đồng đào tạo nghề nông nghiệp; quản lý sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành; báo cáo tình hình, kết quả tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh: Tăng cường thông tin, tuyên truyền về tình hình triển khai thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn Huyện để nông dân nắm bắt tình hình và tham gia lớp đào tạo nghề nông nghiệp.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND Huyện phân bổ kinh phí để thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024 (*nguồn kinh phí đào tạo nghề Tỉnh cấp cho Huyện thực hiện*).

5. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội Huyện

Phối hợp với Ngành chuyên môn Huyện và UBND xã, thị trấn tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân đăng ký tham gia các lớp đào tạo nghề nông nghiệp để nắm vững quy trình canh tác, kỹ năng quản lý sản xuất.

6. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Hằng năm, xây dựng Kế hoạch dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn gửi Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổng hợp theo quy định; Thống kê số lao động nông thôn có nhu cầu thực tế cần học nghề nông nghiệp, tư vấn cho lao động nông thôn lựa chọn nghề học phù hợp, đề xuất doanh mục đào tạo nghề, nhu cầu học nghề của lao động nông thôn trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch và tuyên truyền phổ biến đến người dân biết để đăng ký tham gia lớp đào tạo nghề theo yêu cầu.

- Phân công cán bộ chuyên môn trực tiếp theo dõi các lớp đào tạo nghề trên địa bàn xã; kịp thời báo cáo Ngành chuyên môn Huyện về những thuận lợi, khó khăn, những phát sinh trong quá trình thực hiện, theo dõi chặt chẽ, bám sát lớp học và báo cáo kết quả thực hiện về UBND Huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*).

Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị gửi văn bản về Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Chi cục PTNT Tỉnh;
- Q. CT, PCT/UBND Huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, TCKH, LĐ-TB&XH;
- Trung tâm VH-TT&TT Huyện;
- Trung tâm GDNN;
- Trung tâm DV Nông nghiệp;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP + C/v;
- Lưu: VT, NN&PTNT, N.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Nam